
Tento pracovní list je ohlédnutím za vánočními zvyky, symboly a tradicemi. 

Vaším úkolem bude určit počet vět v souvětí, určit věty hlavní a vedlejší, také 

druh vět vedlejších. Grafy souvětí nakreslete buď přímo do pracovního listu, 

nebo do školního sešitu. Jejich správnost si ověříme na naší první online hodině, 

která bude ve středu. 

1. Lidové vánoční pověry se odvíjely od zkušeností starých generací a 

tradovaly se z otce na syna. 

 

2. Třešňovou nebo višňovou „barborku“ lze považovat za symbol Vánoc, i 

když se k ní váže nejeden zvyk. 

 

 

 

3. Větvička ze stromku starého alespoň deset let se měla uříznout v ten 

okamžik, kdy se na obzoru objevil první sluneční paprsek. 

 

 

4. Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se, zda 

vykvete. 

 

5. Betlémské světlo, které se každoročně zažehne v místě narození Ježíše 

Krista, pak putuje do všech domácností napříč Evropou. 

 

 

6. Pantofel není jen vánočním symbolem, i když je s Vánocemi spojen. 

 

7. Svobodná dívka hodí pantofel za sebe, míří-li střevíc špičkou ke dveřím, 

bude svatba. 

 

8. U štědrovečerní večeře se pod talíř vkládala rybí šupinka, aby zajistila 

dostatek peněz. 


